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ABSTRAKT

Tématem práce je komparace školských systémů České republiky

a Slovenské republiky. Teoretická část se zabývá základy komparace

školských systémů, vývojem komparativní pedagogiky ve světě i na našem

území a přístupy, funkcemi a principy komparativní pedagogiky. V této

části diplomové práce je také definován pojem komparativní pedagogika.

Praktická část diplomové práce popisuje společný vývoj školského systému

České republiky a Slovenské republiky a následně jsou podrobně

charakterizovány oba školské systémy. V další kapitole praktické části je

provedena komparace českého a slovenského školského systému a jsou zde

představeny jednotlivé dílčí návrhy na úpravu českého školského systému.

Klíčová slova: komparativní pedagogika, školský systém České republiky,

školský systém Slovenské republiky

ABSTRACT

The topic of my work is to compare the Czech and Slovak Republic school

systems. The theoretical part deals with the basics of the school systems

comparison, the development of comparative pedagogy both in the world

and in our country, and the attitudes, functions and principles of the

comparative pedagogy. In this part of my thesis the term comparative

pedagogy is defined as well. The practical part describes mutual

development of the Czech and Slovak Republic school systems that are

subsequently characterized in detail. In the next chapter of the practical part

both school systems are compared and the individual suggestions for

alteration of the Czech school system are introduced.

Keywords: comparative education, the Czech Republic school system,

the Slovak Republic school system
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je komparace školských systémů České republiky

a Slovenské republiky.

Tato diplomová práce zaměřuje na vzdělávací problematiku, konkrétněji

na komparativní pedagogiku. Téma diplomové práce je vybráno s ohledem

na téměř dvacet let existence samostatných států České republiky

a Slovenské republiky, což je určitý mezník pro srovnání současného stavu

vzdělávání a nastavení školských systémů v těchto státech s přihlédnutím

ke stavu po rozdělení společného státu. Jistě se v obou školských systémech

nadále zachovalo mnoho společného, přesto budou patrně oblasti

vzdělávání, které se vyvíjejí rozdílně a dosahují různých výsledků.

Hlavním cílem práce je charakterizovat a srovnat školské systémy České

republiky a Slovenské republiky a navrhnout možnosti zlepšení těchto

školských systémů. Dalším cílem diplomové práce je představit

terminologii, teoretické přístupy a funkce komparativní pedagogiky a popsat

mezinárodní i domácí vývoj srovnávací pedagogiky.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické

části je pozornost věnována komparativní pedagogice obecně, je zde

definován pojem komparativní pedagogika, a to nejen z pohledu českých

komparatistů, ale rovněž světových. Dále je v této části popsán vývoj

komparativní pedagogiky ve světě a na našem území a také přístupy, funkce

a principy komparativní pedagogiky.

Praktická část diplomové práce se nejprve zaměřuje na historický vývoj

školského systému v České republice a Slovenské republice, resp. vývoj

společného vzdělávacího systému, jelikož až do konce roku 1992 byly nyní

dva suverénní samostatné státy součásti společného Československého státu.

Poté jsou podrobně charakterizovány současné školské systémy České

republiky a Slovenské republiky s přihlédnutím ke všem oblastem

vzdělávání, od institucionálního zajištění školství až po financování

školství v dané zemi. Následně je provedena komparace těchto školských

systémů a také navrženy konkrétní změny českého školského systému
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vyplývající ze zkušeností slovenského školského systému, případně dalších

zahraničních školských systémů uvedených v teoretické části diplomové

práce.

Při zpracování diplomové práce využiji jako nástroj určený k dosažení

určeného cíle práce vědecké metody, převážně tedy metody logické. Mezi

hlavní logické metody patří syntéza, neboli poznávání jednotlivých částí

směrem k celku, a analýza, kterou lze charakterizovat jako postup

od známého celku směrem k dílčím složkám. Další metodou použitou ke

zpracování práce je srovnávací metoda. Tuto metodu je možné vhodně

použít v komparativní pedagogice i při srovnávání školských systémů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADY KOMPARACE VZDĚLÁVACÍCH SYSTÉMŮ

Vzdělávací systémy jednotlivých států se vyvíjely dlouhá desetiletí nebo

dokonce staletí. V průběhu let se začaly objevovat tendence k porovnávání

těchto systémů, čímž byly dány základy komparace vzdělávacích systémů

neboli komparativní pedagogiky. Základní principy, cíle, vývoj, definice

a terminologie komparativní pedagogiky jsou představeny v úvodní kapitole.

1.1 Definice pojmu komparativní pedagogika

Školství a vzdělávání obecně je společenská oblast, která se objevuje

v různých podobách všude na světě. Každý stát má svůj unikátní vzdělávací

systém a jen velmi málo školských soustav je stejných. Postupně vznikala

potřeba jednotlivé vzdělávací systémy různých států porovnávat a hodnotit.

Z tohoto důvodu vznikla na počátku 19. století ve Francii disciplína

označovaná jako komparativní pedagogika.

V odborné literatuře se pojem komparativní či srovnávací pedagogika

definuje několika způsoby, ovšem jako základní definici můžeme použít

Průchovu (2006, s. 19) formulaci, že „komparativní pedagogika označuje

jednak teorie, jednak výzkumné aktivity, které se zabývají zkoumáním

charakteristik a fungováním vzdělávacích systémů různých zemí, jejich

popisem, srovnáváním a hodnocením.“

Další definici srovnávací pedagogiky v naší literatuře podává publikace od

Jůvy a Liškaře (1982, s. 10): „Srovnávací pedagogika studuje výchovně

vzdělávací soustavy jako konkrétně určené modely výchovy a vzdělávání

v určité společnosti a vzájemně je srovnává vcelku i v jednotlivých dílčích

ukazatelích. Tyto výchovně vzdělávací soustavy poznává a interpretuje

s přihlédnutím k základním podmínkám ekonomickým, sociálně politickým,

ideologickým a kulturním i se zřetelem k dosavadním tradicím.“

Štverákova (2007, s. 136) charakterizace říká, že „srovnávací věda

o výchově se pokouší prostřednictvím srovnávání všeobecně kulturních nebo

ve vlastním slova smyslu pedagogických věcných obsahů z přítomnosti nebo

minulosti národa vlastního nebo národů jiných zodpovědět pedagogické
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(ideografické) otázky nebo definovat pedagogické pojmy a všeobecné

zákonité (nomotetické) výsledky.“

Cizojazyčné ekvivalenty českého pojmu komparativní pedagogika jsou

v angličtině comparative education, v němčině vergleichende Pädagogik

nebo ve francouzštině éducation comparée.

Ve světě existuje spousta definic komparativní pedagogiky, například

definice podle Brickmana (1992) říká, že srovnávací pedagogika je analýza

vzdělávacích systémů dvou či více zemí, vytvořená v návaznosti na jejich

historické, socioekonomické, politické, kulturní, náboženské a jiné faktory.

Srovnávací pedagogika je interdisciplinární oblast výzkumu, která čerpá

z ostatních věd, zejména ze sociologie a ekonomie a z poznatků o současné

vzdělávací politice a jejím historickém vývoji.

Mezi další definice srovnávací pedagogiky můžeme zařadit definici Schauba

a Zenkeho (2007), která uvádí, že srovnávací pedagogika je založena na

teoretických a metodologických přístupech sociálních věd. Analyzuje

vzdělávací procesy ve všech oblastech života, například v rodině, ve škole,

v profesním vzdělávání. Významný podíl práce ve srovnávací pedagogice

zabírá systematické shromažďování dat a dokumentů o specifických

kulturních vzorcích a koncepcích týkajících se dětí, rodičů, učitelů a škol,

které ovlivňují vzdělávání.

Teoretických definic srovnávací pedagogiky je mnoho, přesto lze s určitostí

říci, že se všechny shodují v cíli této disciplíny.

1.2 Vývoj komparativní pedagogiky ve světě

Popsat vývoj srovnávací pedagogiky byl cílem mnoha komparatistů. Všichni

jej ovšem rozdělili do několika etap nebo stádií vývoje. Jelikož je

klasifikací diferenciace spousta, používají se v jednotlivých zemích

rozdělení především vlastní. Jak uvádí Váňová (1998), v anglosaských

zemích se používá především rozdělení podle Noaha a Ecksteina, které

vývoj člení do následujících pěti období:

1) období od antiky až do roku 1817, tzv. období cestovatelů;
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2) období v 19. století, tzv. období výzkumníků;

3) období od konce 19. století do první světové války, tzv. etapa

mezinárodní spolupráce;

4) období mezi dvěma světovými válkami, tzv. klasické období či etapa

historických sil a současných faktorů;

5) od 50. let 20. století dodnes, tvz. moderní období.


[…]


středním školství. Jestliže se nepodaří prosadit další využití vyšší úrovně

maturitní zkoušky v České republice, je naprosto neúměrné a neefektivní

nabízet ve všech předmětech dvě úrovně maturity. Slovenský příklad

ukazuje, že lze konat státní část maturitní zkoušky pouze na jedné úrovni

a zároveň zachovat více druhů středních škol s rozdílným spektrem

nabízených oborů vzdělání co do formy, tak rovněž do obsahu.
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Dalším námětem na zlepšení českého školského systému je zavedení

povinné zkoušky z cizího jazyka nejen při maturitní zkoušce. V současnosti

není součástí české maturitní zkoušky povinná zkouška z cizího jazyka.

Slovenská maturita se skládá z povinné zkoušky z cizího jazyka. Z důvodů

zachování konkurenceschopnosti na trhu práce a mezinárodního významu,

by větší důraz na výuku cizího jazyka v České republice mohl přinést

požadované výsledky a větší adaptabilitu českých absolventů ve světě.

Při popisu českého i slovenského školského systému lze narazit také

na neúměrný počet soukromých vysokých škol v České republice. Jak

ukazuje počet vysokých škol na Slovensku i v ostatních zemích, určitě by

kvalitě a renomé vysokých škol prospěla redukce vysokých škol nebo

zaměření na kvalitu poskytovaného vysokoškolského vzdělávání těmito

institucemi, případně snížení počtu vyučovaných studijních programů.

Návrhy na úpravu českého školského systému by vyžadovaly jistě nemalou

finanční náročnost, ale výsledkem by mohlo být kvalitnější, jasnější,

modernější a efektivnější školství v České republice.
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ZÁVĚR

Komparativní, nebo-li srovnávací, pedagogika je relativně nová zejména

teoretická vědní disciplína, která v sobě zahrnuje výzkumné aktivity

zabývající se poznáváním jednotlivých školských systémů a jejich

vzájemnému srovnávání. Srovnávací pedagogika je dílčí částí pedagogiky

obecné a její význam lze spatřovat v širším smyslu především při tvorbě

a směřování školské politiky řídícími pracovníky a politiky, nastavování

parametrů vzdělávací soustavy v oblasti financování školství nebo při

zjišťování kvality a efektivnosti vzdělávacích systémů. V užším smyslu

srovnávací pedagogika směřuje k samotným pedagogům, ředitelům škol,

rodičům a studentům, kteří by měli čerpat pro svou práci a studium také

informace a poznatky z jiných vzdělávacích systémů než domácího a měli by

se snažit aktivně o jejich aplikaci do vzdělávání.

Od poloviny 90. let 20. století se srovnávací pedagogika v České republice

stala nedílnou součástí společenských věd. Srovnávací pedagogika při své

činnosti spolupracuje s ostatními vědními disciplínami, zejména tedy

s historií, politologií, geografií nebo sociologií. Přesto význam srovnávací

pedagogiky není v České republice stejně jako v ostatních částech Evropy

příliš vysoký. Mnohem větší důležitost a významnější roli hraje srovnávací

pedagogika ve Spojených státech amerických, kde mají například univerzity

vlastní katedry věnující se komparativní pedagogice.

Hlavním cílem práce bylo charakterizovat a srovnat školské systémy České

republiky a Slovenské republiky a navrhnout možnosti zlepšení těchto

školských systémů. Z provedené komparativní analýzy vyplývá, že oba

školské systémy si jsou nadále velmi podobné a lze je zařadit mezi moderní

světové školské systémy. Podobnost školských systémů je dána skutečností,

že obě nyní samostatné republiky byly ještě před dvaceti lety součástí

jednoho společného státu se shodným školským systémem.

Určité rozdíly v porovnávaných školských systémech je možné nalézt s větší

či menší důležitostí ve všech oblastech vzdělávání. Mezi hlavní rozdíly

českého a slovenského školského systému se řadí institucionální zajištění
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státní správy na krajské úrovni, v Česku spadá tato činnost pod odbory

školství krajských úřadů, kdežto na Slovensku vykonávají obdobnou činnost

samostatné krajské školské úřady. Další rozdíl je například ve financování

mateřských škol. V Česku jsou finanční prostředky poskytované mateřským

školám jak ze státního rozpočtu prostřednictvím krajů a obcí s rozšířenou

působností, tak z rozpočtu zřizovatele, kterým je většinou obec.

Na Slovensku jsou mateřské školy financovány z rozpočtu zřizovatele,

tzn. obce, jež k tomuto účelu získává předem určenou část daní. Jedním

z největších rozdílů mezi dotčenými školskými systémy je délka povinné

školní docházky. V Česku se jedná o devět let a na Slovensku deset let,

navíc na Slovensku je povinná školní docházka plněna nejen v základní

škole, ale také jeden rok ve škole střední. V oblasti středního školství je

výrazný rozdíl v nastavení maturitní zkoušky. V obou státech je maturitní

zkouška rozdělena na státní a školní část. V Česku jsou ovšem dvě úrovně

obtížnosti maturitní zkoušky, zatímco na Slovensku pouze jedna.

Ve vzdělávání uskutečňovaném ve vysokých školách je rozdíl zejména

v institutu školného, které je na Slovensku zavedeno, a jeho výše se

pohybuje většinou kolem tří set až osmi set EUR.

Hlavní návrhy na úpravu českého školského systému lze z výše uvedených

informací spatřovat v začlenění vyššího odborného vzdělávání do

sekundárního nebo terciárního vzdělávání, rozdělení střední školy na více

druhů či zavedení jedné úrovně maturitní zkoušky.

Přínos práce lze spatřovat zejména v popisu a porovnání současného stavu

školských systémů České republiky a Slovenské republiky. Dalším přínosem

práce je navržení konkrétních opatření směřujících ke zlepšení vzdělávacích

systémů dotčených zemí. Tyto návrh by mohly být detailněji rozpracovány

v další práci.
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