UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Daniel Cinař

Oponent DP:
Mgr. Kamila Králová

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Komparace školských systémů České republiky a Slovenské republiky

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 46

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Otázky k obhajobě:

Jaký máte názor na testování žáků základních škol a následné možnosti využití výsledků testování pro srovnání úrovně vzdělávání v rámci daného druhu školy?

Jaký máte názor na nový systém maturitních zkoušek?

Jaké jsou dle Vašeho názoru klady a zápory realizace kurikulární reformy v ČR?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2012

.....
podpis oponenta DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.